
 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                         Edição Nº: 519 
   

1 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:40:33

                               1 / 3



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                         Edição Nº: 519 
   

2 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:40:33

                               2 / 3



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                         Edição Nº: 519 
   

3 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2021 
 

Data: 02/12/2021 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Assistência Social, referente ao período 

de 2022 a 2025. 
O Conselho Municipal da Assistência Social de Bom Sucesso, no uso das suas atribuições que confere 

a Lei Municipal nº 1566/2017; 
 
CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Assistência Social 2022-2025 atende a recomendação 

legal estabelecida pelos artigos 203 e 204 da Constituição Federal de 1988 (CF/88) no âmbito da Política de Assistência 
Social por meio da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que exige 
pelo artigo 330, alínea III, que os municípios, estados e Distrito Federal instituam os Planos Municipais de Assistência 
Social; - a Resolução n° 182, de 20/07/1999, do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS), artigo 1º, que define 
que os Planos Municipais de Assistência Social serão plurianuais, abrangendo o período de 4 (quatro) anos, tanto para 
estados quanto para municípios; - o II Plano Decenal da Assistência Social :“Proteção Social para todos os brasileiros” 
reforça o compromisso desta política com a garantia dos direitos socioassistenciais, com a gestão compartilhada, 
democrática e participativa e com a transparência pública.  

CONSIDERANDO a articulação dos Planos de Assistência Social com outros instrumentos de 
planejamento público, como previsto na Constituição Federal de 1988. O Artigo 165 da Constituição definiu como forma 
de integração entre o plano e o orçamento a criação de três instrumentos legais: PPA, LDO e LOA. Complementam 
esses instrumentos a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 101/2000), que estabelece os contornos legais e 
procedimentos comuns para União, estados, Distrito Federal e municípios;  

CONSIDERANDO que os Planos de Assistência Social são instrumentos estratégicos para a 
descentralização democrática da assistência social, se garantirem, de modo sistemático, o envolvimento das entidades 
e organizações da sociedade civil, privilegiando a participação das organizações populares e associações coletivas de 
usuários.  
                    CONSIDERANDO a deliberação da reunião ordinária realizada dia 02 de dezembro  de 2021  do CMAS, 
registrada em ata 07. 

RESOLVE: 
 

                    Art. 1º-  Aprovar do Plano Municipal de Assistência Social do município de Bom Sucesso, 
referente ao período de 2022 a 2025. 

 
                                           Art. 2º -   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Bom Sucesso, 02 de dezembro de  2021. 

 
 
 
 
 

Antonia Dina da Silva Almeida 
Presidente do CMAS 

Bom Sucesso-Pr 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:40:33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2021-12-07T21:40:33-0300




